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PARECER JURIDICO N° 0101/2023/ JURIDICO/ CAMARA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA-SP

Projeto de Lei Ordinaria n° 29, protocolado nesta Edilidade em 11 de setembro de 2023
Assunto: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REPASSAR RECURSOS
RECEBIDOS DA UNIAO PARA CUMPRIMENTO DA ASSISTENCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR DE QUE TRATA A EMENDA
CONSTITUCIONAL N° 127/2022 E DAS OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Autor: Prefeito Municipal de Igarapava-SP

EMENTA: DIREITO CONSTITUCIONAL. DIREITO
ADMINISTRATIVO. REPASSE DE VALORES A SERVIDORES A
TITULO REMUNERATORIO. AUXILIO FINANCEIRO DA
UNIAO PARA IMPLEMENTACAO DO PISO SALARIAL
NACIONAL DISCIPLINADO NO 8§12 DO ART. 198 DA
CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.
AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL.

| -RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa autorizacao para transferéncia para servidores
municipais os valores recebidos da Unido através do Fundo Municipal de Saude, para dar
cumprimento a Emenda Constitucional n° 127, de 22 de dezembro de 2022.

O Projeto de Lei Complementar foi encaminhado pelo Oficio n° 678 (02 folhas).
Do processo legislativo consta: Projeto de Lei (03 folhas); Copia Oficio n 545.2023-SMS
(01 folha); Justificativa da elaboracéo do Projeto de Lei (02 folhas); Copia InvestSUS (06
folhas); Copia Perguntas e Respostas (Piso da Enfermagem) CNM (06 folhas) e
Despacho do Presidente da Camara Municipal de Igarapava-SP em que solicita parecer
juridico, bem como verificacdo da documentacao apresentada (01 folha).

E o breve relatério, passo a opinar.
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Il - ANALISE JURIDICA

De inicio, imperioso destacar que o exame do Setor Juridico se circunscreve tdo
somente & matéria juridica envolvida, tendo por base os documentos anexados, ndo sendo
sua competéncia examinar 0 mérito do tema trazido a apreciacdo, cuja analise é de

exclusiva responsabilidade das autoridades competentes.

11.1) Competéncia e iniciativa

O projeto é de autoria do Prefeito Municipal de Igarapava-SP, senhor José Ricardo
Rodrigues Mattar. Consoante dispe o artigo 39, da Lei Orgéanica do Municipio de
Igarapava-SP, bem como artigo 140, §1°, inciso Il1, do Regulamento Interno da Camara
Municipal de Igarapava-SP, o Prefeito Municipal possui iniciativa para propositura de
Projetos de Lei.

Além disso, a matéria tratada é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal,
conforme dispde o art. 41, inciso |, da Lei Orgénica do Municipio de Igarapava-SP:

“Art. 41. Sdo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre.

I — criacdo, transformacdo ou extingdo de cargos, funcbes ou empregos
publicos na Administracdo Direta e autarquica ou aumento de sua
remuneragao; (...)

IV - matéria orgcamentéria, e a que autorize a abertura de créditos ou
conceda auxilios, prémios e subvencdes.”

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil em seu artigo 30, inciso I,
dispde que compete ao Municipio “legislar sobre assuntos de interesse local”. O repasse
de valores recebidos da Unido para servidores do Municipio de Igarapava-SP denota um
interesse local.

Isto posto, sob o ponto de vista juridico, a competéncia e iniciativa para a
propositura do Projeto de Lei n° 29/2023 estdo escorreitas.
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11.2) Matéria do Projeto de Lei

O Projeto de Lei versa sobre o repasse para servidores municipais da assisténcia
financeira complementar prestada pela Unido, nos termos dos paragrafos 14 e 15 do Art.
198 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil:

Art. 198. As acdes e servicos publicos de salde integram uma rede
regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema Unico,
organizado de acordo com as seguintes diretrizes:

(...)

8§ 12. Lei federal instituira pisos salariais profissionais nacionais para o
enfermeiro, o técnico de enfermagem, o auxiliar de enfermagem e a
parteira, a serem observados por pessoas juridicas de direito publico e
de direito privado. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 124, de
2022)

§ 13. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, até o
final do exercicio financeiro em que for publicada a lei de que trata o §
12 deste artigo, adequardo a remuneragdo dos cargos ou dos respectivos
planos de carreiras, quando houver, de modo a atender aos pisos
estabelecidos para cada categoria profissional.  (Incluido pela Emenda
Constitucional n°® 124, de 2022)

§ 14. Compete a Unido, nos termos da lei, prestar assisténcia financeira
complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios e as
entidades filantrépicas, bem como aos prestadores de servigos
contratualizados que atendam, no minimo, 60% (sessenta por cento) de
seus pacientes pelo sistema (nico de salde, para o cumprimento dos
pisos salariais de que trata o § 12 deste artigo.  (Incluido pela Emenda
Constitucional n® 127, de 2022)

§ 15. Os recursos federais destinados aos pagamentos da assisténcia
financeira complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios e as entidades filantrépicas, bem como aos prestadores de
servicos contratualizados que atendam, no minimo, 60% (sessenta por
cento) de seus pacientes pelo sistema Unico de salde, para o
cumprimento dos pisos salariais de que trata 0 § 12 deste artigo seréo
consignados no orgamento geral da Unido com dotagdo propria e
exclusiva.  (Incluido pela Emenda Constitucional n® 127, de 2022)

Referida assisténcia financeira prestada pela Unido tem como escopo a efetivacdo
do pagamento de pisos salariais profissionais, nos termos do 812 do art. 198 da

Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, supratranscrito.
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Observa-se no Projeto de Lei apresentado que ndo se esta alterando a remuneragéo

dos cargos de enfermeiro, o técnico de enfermagem, o auxiliar de enfermagem e a parteira

do Municipio de lgarapava-SP. Com o projeto, busca-se apenas autorizacdo para a

transferéncia de valores recebidos da Unido aos servidores.

Quanto a matéria, em recente decisdo prolatada pelo Supremo Tribunal Federal

deliberou-se que:

Ementa: Direito Constitucional e processo legislativo. Agéo direta de
inconstitucionalidade. Medida cautelar. Piso salarial dos profissionais
de enfermagem. Assisténcia financeira da Unido. Referendo a
revogacdo parcial da medida cautelar. 1. A acdo. Agédo direta de
inconstitucionalidade contra a Lei n® 14.434/2022, que institui o piso
salarial nacional do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do auxiliar
de enfermagem e da parteira, a ser aplicado (a) aos profissionais
contratados sob o regime celetista; (b) aos servidores publicos civis da
Unido, das autarquias e fundagdes publicas federais; e (c) aos servidores
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, de suas autarquias e
fundagdes. 2. A medida cautelar concedida. A falta de indicacio da
fonte adequada de custeio e considerado o iminente risco de graves
prejuizos para os Estados e Municipios, demissGes em massa e reducéo
do nimero de leitos e da qualidade dos servicos de saude, foi concedida
medida cautelar suspendendo os efeitos da lei, até que sobreviesse a
avaliagdo dos impactos da alteragdo legislativa. Em 19.09.2022, o
Plenéario do Supremo Tribunal Federal referendou a medida cautelar. 3.
A aprovagdo de emenda constitucional. Na sequéncia, o Congresso
Nacional aprovou a Emenda Constitucional n® 127/2022, prevendo
competir a Unido, nos termos da lei, prestar assisténcia financeira aos
entes subnacionais, as entidades filantrépicas e aos prestadores de
servigos que atendam, no minimo, 60% de seus pacientes pelo SUS,
com vista ao cumprimento dos pisos salariais. Como a lei prevista na
propria emenda constitucional ainda ndo havia sido editada, ndo foi
possivel suspender a cautelar. 4. Superveniéncia da Lei n° 14.581/2023.
Em 11.05.2023, porém, foi editada a legislacdo que regulamenta a EC
n® 127/2022, prevendo a abertura de crédito especial ao Orcamento da
Unido, no valor de R$ 7,3 bilhGes, para atendimento a essa programacao
especifica. Diante disso, a medida cautelar cumpriu parte do seu
proposito, pois permitiu a mobilizagdo dos Poderes Executivo e
Legislativo para que destinassem recursos para custeio do piso salarial
pelos entes subnacionais e entidades integrantes da rede complementar
do SUS. 5. Observancia do principio federativo. Cabe relembrar,
todavia, que lei federal ndo pode impor piso salarial a Estados e
Municipios sem aportar integralmente 0s recursos necessarios para
cobrir a diferenca remuneratéria, sob pena de comprometer sua
autonomia financeira, violando o principio federativo, clausula pétrea
da Constituicdo brasileira. 6. Impacto sobre o setor privado. Ademais,
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o financiamento previsto nas normas recém-editadas ndo reduz nem
endereca, de nenhuma forma, o impacto que o piso produz sobre o setor
privado, de modo que subsiste o risco de demissdes em massa e de
prejuizo aos servicos hospitalares. 7. Revogacéo parcial da cautelar. A
vista do exposto, revogou-se parcialmente a cautelar concedida, a fim
de que sejam restabelecidos os efeitos da Lei n° 14.434/2022, com
excecdo da expressdo “acordos, contratos e convengdes coletivas”
constante do seu art. 2°, § 2°, para que seja implementado o piso salarial
nacional por ela instituido, nos seguintes termos: (i) em relacdo aos
servidores publicos civis da Unido, autarquias e fundagdes publicas
federais, a implementacdo do piso salarial nacional deve ocorrer na
forma prevista na Lei n® 14.434/2022; (ii) em relagé@o aos servidores
publicos dos Estados, Distrito Federal, Municipios e de suas
autarquias, bem como aos profissionais contratados por entidades
privadas que atendam, no minimo, 60% de seus pacientes pelo SUS,
a implementacéo da diferenca resultante do piso salarial nacional
deve se dar em toda a extensdo coberta pelos recursos provenientes
da assisténcia financeira da Uni&o; e (iii) em relacdo aos profissionais
celetistas em geral, a implementacdo do piso salarial nacional deve
ocorrer na forma prevista na Lei n° 14.434/2022, a menos que se
convencione diversamente em negociagdo coletiva, a partir da
preocupacdo com demissdes em massa ou comprometimento dos
servicos de saude. Essa é a razdo do diferimento previsto a seguir. Nesse
caso, deve prevalecer 0 negociado sobre o legislado (RE 590.415, Rel.
Min. Luis Roberto Barroso; ARE 1.121.633, Rel. Min. Gilmar
Mendes). 8. Quanto aos efeitos temporais da referida decisdo, em
relacdo aos profissionais referidos nos itens (i) e (ii), eles se produzem
na forma da Portaria GM/MS n° 597, de 12 de maio de 2023; e, em
relacdo aos profissionais referidos no item (iii), para os salarios
relativos ao periodo trabalhado a partir de 1°.07.2023. 9. Decisdo
referendada.

(ADI 7222 MC-Ref-segundo, Relator(a): ROBERTO BARROSO,
Tribunal Pleno, julgado em 03/07/2023, PROCESSO ELETRONICO
DJe-s/n DIVULG 24-08-2023 PUBLIC 25-08-2023) (grifei)

Assim, em consonancia ao decidido pelo Supremo Tribunal Federal, foi feito o
repasse ao municipio para a implementacao do piso nacional disciplinado no 8§12 do art.
198 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil. Consoante se 1€ na Portaria
GM/MS n° 1.135 de 16 de agosto de 2023, o Municipio de lgarapava-SP receberd R$
273.602,00 (duzentos e setenta e trés mil e seiscentos e dois reais).

Mais uma vez, destaca-se que o0 Projeto trata de autorizacdo para repasse de
valores recebidos da Unido para servidores e ndo de alteracdo permanente do valor

remuneratério dos cargos na lei que os criou, logo, inaplicavel o art. 17 da Lei
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Complementar 101/2000, visto que ndo ha caracterizacdo no projeto de despesa
obrigatorio de carater continuado, mas apenas de repasse de valores condicionado ao
recebimento de assisténcia financeira da Unido para fins de alcance de piso salarial
nacional, salvo melhor juizo.

Pleiteia-se, ainda, autorizacdo para abertura de crédito adicional especial. Assim,
visa atender ao disposto no artigo 167, inciso V, da Constituicdo da Republica Federativa
do Brasil, que dispde ser vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo legislativa e sem indicacao dos recursos correspondentes.

Ainda, referida matéria encontra ressonancia nos artigos 29, Ill e 116, da Lei

Organica Municipal; e 42, da Lei 4.320, que enunciam, respectivamente:

Art. 29. Compete a Camara Municipal, com a sancdo do Prefeito
Municipal, dispor sobre todas as matérias de competéncia do Municipio
e, especialmente:

Il — votar o orcamento anual, a lei de diretrizes orcamentérias e o
plano plurianual de investimentos, bem como autorizar a abertura de
créditos suplementares e especiais.

Art. 116. Nenhuma despesa sera ordenada ou satisfeita sem que exista
recurso disponivel e crédito votado pela Camara, salvo a que correr por
conta de crédito extraordinario.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei
e abertos por decreto executivo.

Entende-se por Crédito Adicional Especial, aquele que busca atender as despesas
ndo previstas na Lei Orgamentaria Anual, dessa forma, ndo sendo destinados a elas

recursos no orgamento, assim prevé o artigo 41, inciso Il, da Lei n°® 4.320:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo
orcamentaria especifica;

Sobre a tematica, mister esclarecer que crédito adicional é género, do qual ha
espécies: crédito adicional suplementar, crédito adicional especial e crédito adicional
extraordinério, consoante classificacdo do art. 41, da Lei Nacional n° 4.320/1964.
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Em sintese, o crédito adicional suplementar visa reforcar dotacdo ja existente no
Orgcamento, por outro lado o crédito adicional especial objetiva criar dotacdo sem previséo
no Orgamento j& aprovado e, por fim, o crédito adicional extraordinario destina-se a
despesas urgentes e imprevisiveis.

A doutrina define referidos créditos como “autorizacdes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na LOA.”! Quanto a classificagdo dos créditos
adicionais:

“Suplementares — sd0 0s créditos destinados a reforco de dotacdo
or¢amentaria ja existente;

Especiais — sdo os créditos destinados a despesas para as quais nao haja
dotagdo orgamentaria especifica;

Extraordinarios — sdo os créditos destinados a despesas urgentes e
imprevisiveis, como em caso de guerra, comocao interna ou calamidade
publica.”

Ressalta-se, que, conforme artigo 45, da Lei n° 4.320/1964, os créditos adicionais
terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, necessitando de
expressa previsao legal para que ocorra de forma contraria.

O artigo 46 da Lei Federal 4.320/64 determina:

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara a importancia, a
espécie do mesmo e a classificagdo da despesa, até onde for possivel.

O Projeto de Lei sob exame, em seu artigo 4° discriminou a classificacdo da
despesa criada, com indicagéo individual, e apontou a fonte de recurso (transferéncia da
Uniéo).

A autorizacdo legislativa é o que se almeja com o Projeto de Lei n® 029/2023.

A Lei 4.320/64 que rege a matéria assim estatui:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera

L LEITE, Harrison. Manual de Direito Financeiro. 11 ed. rev., atual. e ampl. S&o Paulo: JusPodivm, 2022,
p. 186.
2 LEITE, Harrison. Manual de Direito Financeiro. 11 ed. rev., atual. e ampl. S&o Paulo: JusPodivm, 2022,
p. 186.
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precedida de exposicdo justificativa. (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

8 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

I - o0 superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao; (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotaches
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em
Lei; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

IV - 0 produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente  possibilite a0  poder  executivo  realiza-
las. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o
ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos
dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles
vinculadas. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

8 3° Entende-se por excesso de arrecadacgéo, para os fins deste artigo, o
saldo positivo das diferencas acumuladas més a més entre a arrecadacgao
prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do
exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos creditos
extraordinarios abertos no exercicio. (\Veto rejeitado no DOU,

de 5.5.1964)

Os recursos foram caracterizados como excesso de arrecadacao, referindo-se a
transferéncias da Uni&o.

Merece destaque o paragrafo unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2000 o
qual determina que os recursos legalmente vinculados a finalidade especifica seréo
utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculagdo, ainda que em
exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso.

Assim, cabe o Poder Legislativo a fiscalizacdo da verba pablica, bem como o seu
emprego, por meio de seus membros.

Por fim, recomenda-se que seja esclarecido no projeto a divergéncia entre o
valor constante no banco para repasse, conforme consta no Of. n° 678/2023 (R$
273.602,00) e o valor pleiteado de abertura de crédito especial no montante de R$
550.000,00.
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11.3) Da técnica legislativa

No Projeto de Lei Complementar n° 29/2023, necessario que sejam retirados dos
artigos supratranscritos os trechos em destaque, visto que tratam de matéria que deveria

ser apresentada na Justificativa do Projeto:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir para o servidores municipais
enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, valores
recebidos da Unido, através do Fundo Municipal de Saude, destinados ao cumprimento
da assisténcia financeira complementar da Unido de que trata a Emenda Constitucional
n° 127 de 22 de dezembro de 2022, decisdo do STF no Segundo Referendo na Medida
Cautelar na ADI n° 7222 e a portaria GM/MS n° 1.135 de 16 de agosto de 2023 ou outra

que vier a substitui-la.”

“Art. 4° Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, que sera coberto com
excesso de arrecadacao referente a Transferéncias da Unido, destinadas ao cumprimento
da assisténcia financeira complementar da Unido de que trata a Emenda Constitucional
n° 127 de 22 de dezembro de 2022, decisdo do STF no Segundo Referendo na Medida
Cautelar na ADI n° 7222 e a portaria GM/MS n° 1.135 de 16 de agosto de 2023 ou outra

que vier a substitui-la. (...)”

Ainda, necessaria a correcdo da redacdo da EMENTA do projeto:

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REPASSAR RECURSOS RECEBIDOS DA
UNIAO PARA CUMPRIMENTO DA  ASSISTENCIA  FINANCEIRA
COMPLEMENTAR DE QUE TRATA A EMENDA CONSTITUCIONAL N° 127/2022
E DAS OUTRAS PROVIDENCIAS.”
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111 - CONCLUSAO

A vista do exposto, ndo ha dbice legal para a regular tramitacéo do Projeto de Lei
n°® 029/2023, por conseguinte OPINA-SE pela sua regular tramitacdo, consoante o
Regulamento Interno da Camara Municipal de lgarapava-SP, cabendo as autoridades
competentes, caso assim entendam, observarem as recomendagdes descritas neste
parecer.

A opinido do Setor Juridico ndo substitui os pareceres das Comissbes
Permanentes, visto que estas sdo compostas por representantes do povo.

Ademais, quanto ao mérito, ndo cabe a esta advogada opinar, pois compete aos
ilustres vereadores, no exercicio de sua funcdo legislativa, averiguar a viabilidade da
aprovacao, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer, de carater opinativo, salvo melhor juizo.

Igarapava-SP, 13 de setembro de 2023

Raissa Vieira de Gouveia
Advogada da Camara Municipal de Igarapava-SP

OAB/SP 474.477- Suplementar
(assinado digitalmente)
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